Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 NÚMERO 1861

1 | P á g i n a

PORTARIAS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 649/2021, DE 24 DE
JUNHO DE 2021*.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, em pleno atendimento ao disposto nos
artigos n.º 51, inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700,
de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1.719, de
28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a
necessidade do deslocamento de Servidores
Municipais desta Municipalidade, com objetivo de
tratar de assuntos inerentes desta administração
Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) Josivan
Fernandes Rodrigues, CPF: 737.347.724-00 –
matrícula nº 485, ocupante do cargo de
Motorista, desempenhando suas atividades na
Secretaria Municipal de Saúde, 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco reais),
totalizando R$ 25,00 (vinte e cinco reais), para
fazer face às despesas com locomoção e estadia
na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o
propósito da diária teve como finalidade a

transferência de pacientes de Macau para
Natal/RN, no dia 09 de maio de 2021.
Local de destino: Natal/RN

Art. 2º - AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças a efetuar o pagamento
das diárias de que trata o Art. 1º da presente
portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.

 Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de junho
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

*Republicada por incorreção

Portaria nº 917/2021, de 24 de agosto de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Maria
Aparecida Siqueira Silva, mat. 6471, exercendo a
função de Auxiliar de Enfermagem, lotado(a)

no(a) Secretaria de Saúde, de acordo com o art.
85, da Lei Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos),
Licença Premio durante 03(três) meses a partir

de 01/09/2021, referente ao período aquisitivo
2016/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogando as disposições em contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antonio de Menezes Souza
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
Secretario de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 918/2021, DE 24 DE AGOSTO DE
2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Marcos Otto
Pereira Fagundes, efetivo(a) na função de
Motorista - matrícula nº 05860, com admissão em
03/05/2005, lotado(a) na Secretaria Municipal de
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 NÚMERO 1861

2 | P á g i n a

da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a
partir de 01/09/2021, referente ao período
aquisitivo 2020/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 919/2021, DE 24 DE AGOSTO DE
2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Walney Felix
da Silva, efetivo(a) na função de Motorista -
matrícula nº 25674, com admissão em
12/01/2018, lotado(a) na Secretaria Municipal de
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a
partir de 01/09/2021, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 919/2021, DE 24 DE AGOSTO DE
2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Walney Felix
da Silva, efetivo(a) na função de Motorista -
matrícula nº 25674, com admissão em
12/01/2018, lotado(a) na Secretaria Municipal de
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a
partir de 01/09/2021, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Portaria nº 920/2021, de 24 de agosto de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Clécio Carlos Gaudencia
Nunes, CPF nº 057.829.944-52, para o Cargo em
Comissão, Subcoordenador de Transporte Escolar
e Apoio, Símbolo CC-5, lotado na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Portaria nº 921/2021, de 24 de agosto de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Jordana Luiza Melo de Souza
Lessa, CPF nº 057.917.964-80, para o Cargo em
Comissão de Assistente de Gabinete, Assistente
na Coordenação de Regulação , Símbolo CC-6,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Portaria nº 922/2021, de 24 de agosto de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Hellen Sayonara Nascimento da
silva, CPF nº 120.969.574-00, para o Cargo em
Comissão, Subcoordenador de Informação da
Atenção Básica, Símbolo CC-5, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

Portaria nº 923/2021, de 24 de agosto de 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Thiago Felipe
Oliveira de Macedo, efetivo(a) na função de
Dentista – matrícula nº 13110, com admissão em
18/03/2018, lotado(a) na Secretaria Municipal de
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a
partir de 01/09/2021, referente ao período
aquisitivo 2019/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas todas as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de agosto
de 2021.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Fábio Bezerra de Sá
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº
040/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: MSM COMERCIOS, SERVIÇOS,
CONSTRUÇÕES E CLIMATIZAÇÕES EIRELI, CNPJ:
04.932.503/0001-56.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por
objeto a PRORROGAÇÃO por 12 meses do
contrato nº 40/2020, que tem por contratada a
empresa MSM COMERCIOS, SERVIÇOS,
CONSTRUÇÕES E CLIMATIZAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2021 NÚMERO 1861

3 | P á g i n a

04.932.503/0001-56, na prestação de serviços
continuados de operação de manutenção predial
preventiva e corretiva dos sistemas, dos
equipamentos e das instalações, compreendendo
o fornecimento de mão de obra, material de
consumo e insumos necessários adequados a
execução dos serviços, bem como serviços
comuns de engenharia, eventuais e sob demanda
para todos prédios, logradouros e espaços
públicos pertencentes a Prefeitura de Macau.
JUSTIFICATIVA: O Presente termo aditivo se faz
necessário, por se tratar de serviço continuado
de suma importância para o Município, no
atendimento as necessidades das unidade
administrativas de Macau, e em especial aos
munícipes que fazem uso dos espaços públicos
pertencentes a Prefeitura Municipal de Macau,
sendo que os mesmos necessitam de
manutenções estruturais eventuais, bem como
adaptação e reformas em geral.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE
MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO: MSM COMERCIOS, SERVIÇOS,
CONSTRUÇÕES E CLIMATIZAÇÕES EIRELI, CNPJ:
04.932.503/0001-56 – MAYARA DA SILVA MOURA –
CPF: 089.072.674-48 – SÓCIA-ADMINISTRADORA.
Macau/RN, 19 de agosto de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 052/2021
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: DEPÓSITO DE GÁS SÃO TOMÉ,
CNPJ: 03.954.830/0007-31.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO GLP E
VASILHAME P13, PARA ATENDIMENTO AS
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE
MACAU RN.
Valor global: 48.032,00 (Quarenta e oito mil e
trinta e dois reais)..
Vigência: até 31 de dezembro de 2021.
Oriundo: Adesão a ARP nº. 001/2021.
Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e Decreto nº
7.892/13.
Orçamentário:
12.368.0007.2013
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 10010000 e 15300000
10.122.0109.2021
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 10010000 e 15300000
10.301.0010.2316
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 10010000 e 12140000
10.302.0010.1137
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 10010000, 15300000 e 12140000
08.243.0012.1381
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 13110000
08.244.0079.2023
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 10010000 e 15300000
08.244.0080.1384
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 13110000
04.122.0003.2002
Natureza: 3.3.90.30
Fonte: 10010000 e 15300000
15.451.0013.2034
Natureza: 3.3.90.30

Fonte: 10010000 e 15300000
04.122.0003.2032
Natureza: 3.3.90.39
Fonte: 10010000 e 15300000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09 - JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – PREFEITO.
Pelo Fornecedor: DEPÓSITO DE GÁS SÃO TOMÉ –
CNPJ: 03.954.830/0007-31 - IVO NILSON LOPES
DE MEDEIROS – CPF: 143.753.624-72 -
REPRESENTANTE LEGAL.
Macau/RN, 16 de agosto de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 035/2021 -
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2021

O Município de MACAU/RN, torna público que fica
marcada a sessão para o dia 03 de setembro de
2021, às 08h15m, onde fará realizar LICITAÇÃO
N.º 035/2021 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
SRP, visando registro de preço para futura
contratação de empresa para o fornecimento de
kit higiene individual, destinados aos alunos da
rede municipal de ensino do município,
objetivando garantir a higienização e prevenção
no combate ao coronavírus – covid-19, atendendo
as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura do município de Macau/RN. O
edital encontra-se à disposição através do e-mail
macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do Rio
Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por meio de
dispositivo removível (pen-drive ou HD externo).
A sessão realizar-se-á na sala da Comissão de
Licitação.

Macau/RN, 24 de agosto de 2021.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 036/2021 -
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2021

O Município de MACAU/RN, torna público que fica
marcada a sessão para o dia 03 de setembro de
2021, às 11h15m, onde fará realizar LICITAÇÃO
N.º 036/2021 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
SRP, visando registro de preço para futura
contratação de empresa(s) para locação de
estruturas, com montagem e desmontagem e
operação de equipamentos, destinados a atender
aos eventos e festividades do Município de
Macau/RN. O edital encontra-se à disposição
através do e-mail macau.edital@gmail.com e na
Rua Barão do Rio Branco, nº 17, Centro -
Macau/RN, por meio de dispositivo removível
(pen-drive ou HD externo). A sessão realizar-se-á
na sala da Comissão de Licitação.

Macau/RN, 24 de agosto de 2021.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO